常建通〔2018〕78号

常德市住房和城乡建设局

关于印发《常德市建筑施工安全生产标准化
示范观摩工地评审办法》的通知

各区县市住房和城乡建设局，常德经济技术开发区建设管理局，柳叶湖旅游度假区开发建设局，西湖、西洞庭管理区住房和城乡建设局，市住房城乡建设局桃花源分局：

现将《常德市建筑施工安全生产标准化示范观摩工地评审办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

常德市住房和城乡建设局

2018年9月5日
	常德市住房和城乡建设局办公室     2018年9月5日印发

常德市建筑施工安全生产标准化
示范观摩工地评审办法

第一章  总则
第一条  为进一步认真贯彻落实《建筑施工安全生产标准化考评暂行办法》（建质〔2014〕111号）和《湖南省建筑施工安全生产标准化考评实施细则》（湘建建〔2016〕44号）等相关文件要求，持续提高我市建筑施工安全生产标准化和文明施工管理水平，制定本办法。
第二条  本办法适用于本市房屋建筑和市政基础设施工程的市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地的评审与管理。

第三条  市住房和城乡建设局对评审工作进行统筹管理，市建设工程质量安全监督管理处具体负责组织实施。

第四条  市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地按照企业申报、资料审核、现场核查、审定公布的程序进行。评审结果每半年发文公布一次。

第二章  申报条件
　第五条  市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地应符合以下条件：

（一）施工单位应在工程项目办理施工安全监督手续时，明确创建目标及措施；
（二）已纳入施工安全监督管理，已办理施工许可证；

（三）施工单位按照《建筑施工安全检查标准》(JGJ59-2011）对工地现场进行自评，自评等级为优良；县级以上监督机构季度考评结果至少一次优良。
（四）工程量完成进度达到30％以上。
　第六条  有下列情形之一的，不得申报市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地：

（一）发生生产安全事故造成人员死亡或产生恶劣社会影响的；

（二）在市级及以上建设行政主管部门组织的检查中被通报批评的；

（三）因安全生产、扬尘治理、文明施工等问题被监管部门实施行政处罚或通报累计二次及以上的；

（四）对社会投诉或媒体曝光，未及时采取有效措施，造成较大社会影响，经查有责的；
（五）使用国家、省、市建设主管部门明令禁止使用或者淘汰设备设施的；

（六）应安装远程视频监控系统而未及时安装开通的；

（七）所有防护产品未实施定型化、工具化的；

（八）法律法规及规范性文件规定的其他情形。
第三章  申报程序
第七条  符合条件的施工单位于每季度末月的5日前向所属安全监督机构进行申报，并提供如下资料：
1.市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地申报表（附件）；
2.项目创建目标及措施；
3.施工现场影像资料；
4.企业每月自评资料；
5.监督机构季度考评结果。
第八条  各区县市管辖的建设工程，由当地建设工程安全监督机构提出初审意见后，报市建设工程质量安全监督管理处审核。
第四章  核查组织
第九条  市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地现场核查由市建设工程质量安全监督管理处根据申报情况，于每季度末月10日至20日组织现场核查。
第十条  市建设工程质量安全监督管理处应建立诚实、守信、专业的安全专家库，现场核查前随机抽取专家组成现场核查组进行核查；现场核查组根据《建筑施工安全检查标准》(JGJ59-2011）进行评分，并签署意见，核查组成员对所核查内容负责。

第五章  审定公布
第十一条  市建设工程质量安全监督管理处于每年6月、12月将现场核查符合要求的市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地名单提交市住房和城乡建设局组织审定，必要时组织相关部门现场复核。审定通过的建设工程项目由市住房和城乡建设局发文公布并授牌，同时在市住房城乡建设局网站上进行公告。

　第十二条  已取得市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地称号的工程项目应在施工工地主要出入口挂牌公示，接受社会监督。

第六章  奖惩措施

第十三条  市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地实行动态管理，在后期施工过程中有下列情形之一的，取消市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地称号：

（一）在市级及以上建设行政主管部门组织的检查中因安全生产与文明施工原因被通报批评的；

（二）发生生产安全事故造成人员死亡或产生恶劣社会影响的；

（三）因安全生产、扬尘治理、文明施工等问题被建设工程监管部门实施行政处罚或通报累计二次及以上的；
（四） 因各类违规行为受到社会投诉、媒体曝光，造成社会不良影响经查属实的；
（五） 申报、评审过程中弄虚作假的；
（六）监督机构季度考评结果为不合格的；

（七）其他相关文件规定需要取消的情形。
　第十四条  被评为市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地的项目方可申报省级及以上安全生产标准化示范观摩工地，并优先推荐创省市安全文化示范企业和安全生产标杆企业。

　第十五条  凡被授予市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地称号的项目及施工、监理企业被列入“红榜表彰”的，对施工、监理企业及项目负责人按《常德市建筑行业企业及执(从)业人员信用信息管理评价标准暂行规定》进行诚信加分。

　第十六条  参与评审的工作人员及专家应严格遵守法律法规和廉洁自律规定，违反相关要求的，将依法依规进行处理。

第七章  附则
　  第十七条 本办法由市住房和城乡建设局负责解释。
第十八条 本办法自发文之日起实行。
附件：市级建筑施工安全生产标准化示范观摩工地申报表
附件
常德市市级建筑施工安全生产
标准化示范观摩工地申报表
	建设单位

	工程地址

	工程名称

	观摩现场联系人
及联系电话

	工程规模

	施工许可证编号

	开工时间

	形象进度

	施工单位及项目经理

	监理单位及总监

	施工单位意见

	监理单位意见

	建设单位意见

	县市区
安全监督机构意见

	市质安处核查意见

	市住建局审核意见

CDCR-2018-15005

PAGE